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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá tvorbou programu pro výpočet činitele

elektromotorické síly bezkartáčového stejnosměrného stroje a jeho využitím při návrhu

stroje. Za tímto účelem je nejprve popsána konstrukce a princip funkce zmíněného typu

stroje, poté je pozornost věnována popisu algoritmu pro výpočet jeho činitele

elektromotorické síly. Vytvořený algoritmus je nakonec využit při návrhu konkrétního stroje

a poté porovnán s metodou konečných prvků.

Klíčová slova

bezkartáčový stejnosměrný motor, BLDC, činitel elektromotorické síly, dynamický

model, elektromagnetický návrh, indukované napětí, lichoběžníkový, metoda konečných

prvků, rotor, sinusový, stator, vnější rotor
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Abstract

This master thesis focuses on creation of an algorithm for computation of back

electromotive force factor in brushless direct current motor. There are topologies and basic

principles of such a motor discussed in the first part of this thesis for better understanding of

the algorithm. After that the algorithm is described and compared with finite element method

software. Design of brushless direct current motor supported by using the algorithm has been

done for the purpose of validation of this algorithm in engineering conditions.

Key words

back electromotive force, back electromotive force factor, BLDC, brushless direct

current motor, dynamic model, electromagnetic design, finite element method, outer rotor,

rotor, sinusoidal, stator, trapezoidal
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Úvod

Ve střídavých elektrických točivých strojích se obvykle nachází dvě vzájemně

interagující magnetická pole. Jedná se o magnetická pole vybuzená statorem a rotorem. Obě

pole mohou být vytvořena jako časově proměnná buď pomocí vinutí protékaného střídavým

proudem nebo rotujícího pole časově stálého, které je vybuzeno buď za pomoci

permanentních magnetů, či opět vinutí, avšak v tomto případě protékaného stejnosměrným

proudem. Regulací tvarů napájecích napětí, resp. proudů, či konstrukčním provedením jsou

v závislosti na čase magnetické toky těchto polí přizpůsobeny sinusovému průběhu. Díky

tomu lze snadno stanovit průběhy indukovaných napětí, jejichž tvary jsou též blízké

sinusovému průběhu.

Oproti tomu bezkartáčové stejnosměrné stroje harmonickým zdrojem napájeny

nejsou, což situaci značně komplikuje. Pakliže se zanedbají úbytky napětí na rozptylové

indukčnosti a odporu vinutí, svorkové napětí odpovídá působení spřaženého magnetického

toku, který je tvořen superpozicí toku vybuzeného statorovým vinutím a toku od

permanentních magnetů. Průběh obou zmíněných toků má rozdílný tvar. Z toho důvodu není

snadné stanovit přesný průběh indukovaného napětí či referenční hodnoty, které by jej

kvantitativně charakterizovaly.

Cílem této práce je nalézt řešení, kterým by bylo možné co nejpřesněji takové

hodnoty získat. Jako vhodná možnost byla vybrána metoda spočívající v dynamickém

modelování stroje, která i přes použití několika fyzikálních zjednodušení dokázala

poskytnout poměrně přesné výsledky.
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1 Bezkartáčové stejnosměrné stroje – BLDC

Na počátku elektrotechniky stál stejnosměrný stroj. Byl a stále je používán v široké

škále aplikací, což vedlo k vývoji jeho specifických typů, které provozovateli nabízely a

nabízejí rozmanité vlastnosti. Jedná se o stroje s derivačním či sériovým zapojením budícího

vinutí, kombinací těchto dvou způsobů zapojení anebo s buzením, které je zprostředkováno

pomocí permanentních magnetů či cívky napájené z cizího zdroje elektrické energie.

Navzdory tomu je pro všechny zmíněné typy jeden rys společný, a to použití komutátoru,

který je nedílnou součástí fungování klasického stejnosměrného stroje. Již základní podstata

komutátoru, jakožto kluzného spojení mezi sběracím ústrojím (uhlíkovými kartáči) a

lamelami komutátoru, je jednou z příčin jeho omezené životnosti. Z elektrického hlediska

pak má na životnost silný vliv kvalita komutace, která může též přispět k urychlení jeho

degradace. Obecně lze říci, že provoz komutátoru zvyšuje nároky na údržbu tohoto stroje a

činí jej zároveň méně spolehlivým [1].

S vývojem výkonových spínacích součástek se naskytla možnost provádět komutaci

jiným než mechanickým způsobem, a to elektronicky. Díky tomu mohla vzniknout skupina

strojů označovaných zkratkou EC (Electronically Commutated), které jsou komutovány

pomocí postupného připojování jednotlivých cívek statorového vinutí ke zdroji napětí tak,

aby bylo vytvořeno točivé magnetické pole. Nejznámějšími zástupci tohoto druhu strojů jsou

synchronní motory s permanentními magnety (PMSM; Permanent Magnet Synchronous

Motor) a bezkartáčové stejnosměrné stroje označované obecně zkratkou BLDC (BrushLess

Direct Current). Oba dva zmíněné stroje se vyznačují [1, 2]:

• Vysokou účinností

• Vysokou spolehlivostí a životností

• Vysokou hustotou výkonu na jednotku objemu

• Rychlou dynamickou odezvou

BLDC stroje nacházejí uplatnění napříč různými odvětvími. Vyskytují se jako

součásti pohonných jednotek v letectví, vojenských zařízeních, průmyslu, zemědělství či

dopravě. Setkat se s nimi lze i v domácnostech, tam však plní funkci spíše k pohonu ručního

nářadí nebo různých rotujících částí ve výpočetní technice, například pevných disků či

ventilátorů [1].
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1.1 Konstrukce BLDC stroje

Klasické kartáčové stejnosměrné stroje mají na statoru připevněno budící ústrojí

v podobě budících cívek nebo permanentních magnetů a na rotoru kotvu propojenou pomocí

komutátoru se zdrojem elektrické energie anebo vnějším obvodem, jedná-li se o dynamo.

Oproti tomu BLDC stroj je tomu doslova zrcadlovým protějškem. Zdroj budícího

magnetické toku je umístěn na rotoru a vinutí kotvy na statoru. Rozlišují se dvě základní

uspořádání, a to stroje s radiálním či axiálním magnetickým tokem. Stroje s axiálním

magnetickým tokem nacházejí uplatnění hlavně v aplikacích, kde jsou požadovány nízké

konstantní otáčky a malé zvlnění točivého momentu. Na druhé straně stojící stroje

s magnetickým tokem, který prochází vzduchovou mezerou v radiálním směru, je možné

dále dělit dle vzájemného uspořádání statoru a rotoru na [3, 4]:

• Stroje s vnitřním rotorem – vhodné při nižších otáčkách a vyšších točivých

momentech, obvykle mnoha pólové, lepší dynamické vlastnosti oproti

následujícímu typu

• Stroje s vnějším rotorem – vyšší moment setrvačnosti rotoru umístěného vně stroje

nabízí výhodné vlastnosti chování stroje tam, kde je kladen důraz namísto dynamiky

spíše na stálost rychlosti, a tedy malé momentové rázy

Obr. 1.1 Příčné řezy strojů s vnějším a vnitřním rotorem,

upraveno autorem [5]
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1.1.1 Rotor

Jak již bylo zmíněno v předchozí části, v případě BLDC stroje je nositelem zdroje

budícího magnetického toku rotor. Pro tento účel je zpravidla opatřen permanentními

magnety, které mohou být uspořádány různými způsoby. Nejběžnější z nich je možné vidět

na Obr. 1.2. Volba jednotlivých variant se odvíjí jednak od požadovaného chování stroje,

ale i v závislosti na technologických možnostech.

Obr. 1.2 Způsoby uložení permanentních magnetů v rotoru: a) povrchové, b) zapuštěné (IPM),
c) radiální uložení (SPOKE), upraveno autorem [2]

Při použití povrchových magnetů ve stroji s vnitřním rotorem se značně zužuje

rozsah otáček vhodných pro bezpečný chod stroje. Při vysokých otáčkách by mohla

vzniknout odstředivá síla působící na magnety tak silná, že by dokázala způsobit jejich

odtržení od rotorového paketu. Oproti tomu stejný typ uložení permanentních magnetů,

avšak na vnějším rotoru, tuto možnost vylučuje, jelikož magnety jsou touto odstředivou silou

tlačeny směrem do tělesa rotoru.

U zbylých dvou typů uložení, tedy uvnitř rotorového paketu, se sice tento problém

v takové míře neprojeví, ale na druhou stranu se zde vyskytuje vyšší rozptylový magnetický

tok. Magnetická vodivost rozptylové cesty je v těchto případech mnohem vyšší než při

povrchové montáži a je třeba ji vhodným způsobem snížit. K tomuto účelu slouží vzduchové

kapsy záměrně vytvořené v místech rotorového paketu, skrze která se nežádoucí magnetický


[…]


function y = indukovane_napeti(x)

if x < - pi/6

y = 1;

elseif x >= -pi/6 && x <= pi/6

y = 1 - (x+pi/6)*6/pi;

elseif x > pi/6 && x < 5*pi/6

y = -1;

elseif x >= 5*pi/6 && x <= 7*pi/6

y = -1 + (x-5*pi/6)*6/pi;

elseif x > 7*pi/6 && x < 11*pi/6

y = 1;

elseif x >= 11*pi/6 && x <= 13*pi/6

y = 1 - (x-11*pi/6)*6/pi;

elseif x > 13*pi/6

y = -1;

end

end
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Dynamický model stroje se sinusovým průběhem indukovaného napětí

% -------------------- Zadání vstupních parametrů -------------------

YD = X; % Volba zapojení vinutí: Y=0 / D=1

tmax = X; % Délka simulace

dt = X; % Krok simulace

n_kroku = round(tmax/dt);

U = X;

p = X;

Ld = X;

Lq = X;

Lmd = X;

Lmq = X;

R = X;

Fi = X;

N = X;

kv1 = X;

Psi = Fi*N*kv1;

J = X;

Mz =X;

% ----------------------- Počáteční podmínky ------------------------

t(1) = 0;

iq(1)= 0;

id(1) = 0;

phi(1) = 0;

PHI(1)=0;

w(1) = 0;

Me(1) = 0;

Uief = 0;

Uef = 0;

% =================== Dynamický model ==============================

for i = 1:n_kroku

% ------------------- Model napájení ------------------------------

switch YD

case 0

if PHI(i) >= 11/6*pi || PHI(i) < pi/6

ua = 0;

ub = -U/2;

uc = U/2;

elseif PHI(i) >= pi/6 && PHI(i) < pi/2

ua = -U/2;

ub = 0;

uc = U/2;

elseif PHI(i) >= pi/2 && PHI(i) < 5*pi/6

ua = -U/2;

ub = U/2;

uc = 0;

elseif PHI(i) >= 5*pi/6 && PHI(i) < 7*pi/6

ua = 0;

ub = U/2;

uc = -U/2;

elseif PHI(i) >= 7*pi/6 && PHI(i) < 9*pi/6

ua = U/2;

ub = 0;

uc = -U/2;

elseif PHI(i) >= 9*pi/6 && PHI(i) < 11*pi/6
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 ua = U/2;

ub = -U/2;

uc = 0;

end

case 1

if PHI(i) >= 0 && PHI(i) < pi/3

ua = -U/2;

ub = -U/2;

uc = U;

elseif PHI(i) >= pi/3 && PHI(i) < 2*pi/3

ua = -U;

ub = U/2;

uc = U/2;

elseif PHI(i) >= 2*pi/3 && PHI(i) < pi

ua = -U/2;

ub = U;

uc = -U/2;

elseif PHI(i) >= pi && PHI(i) < 4*pi/3

ua = U/2;

ub = U/2;

uc = -U;

elseif PHI(i) >= 4*pi/3 && PHI(i) < 5*pi/3

ua = U;

ub = -U/2;

uc = -U/2;

elseif PHI(i) >= 5*pi/3 && PHI(i) < 2*pi

ua = U/2;

ub = -U;

uc = U/2;

end

end

% ------------------------- Model stroje ----------------------------

ud = 2/3*(cos(phi(i))*ua+cos(phi(i)-2*pi/3)*uc+cos(phi(i)+2*pi/3)*ub);

uq = -2/3*(sin(phi(i))*ua+sin(phi(i)-2*pi/3)*uc+sin(phi(i)+2*pi/3)*ub);

Me(i) = 3/2*p*iq(i)*Psi;

id(i+1) = ((ud-R*id(i)+p*w(i)*Lmq*iq(i))/Ld)*dt+id(i);

iq(i+1) = ((uq-R*iq(i)-p*w(i)*Lmd*id(i)-p*w(i)*Psi)/Lq)*dt+iq(i);

w(i+1) = ((Me(i)-Mz)/J)*dt+w(i);

phi(i+1) = p*w(i)*dt+phi(i);

PHI(i+1) = p*w(i)*dt+PHI(i);

if PHI(i+1) >= 2*pi

PHI(i+1) = PHI(i+1)-2*pi;

end

Uid(i) = 0;

Uiq(i) = p*w(i)*Psi;

Uia(i) = cos(phi(i))*Uid(i) - sin(phi(i))*Uiq(i);

Ua(i) = ua;

% ------------ Výpočet efektivních hodnot napětí - první část ---------

if i > n_kroku*2/3

Uief = Uief + Uia(i)^2*dt;

Uef = Uef + ua^2*dt;

end

t(i+1) = t(i)+dt;
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end

n_max = max(w)*30/pi

Uimax = max(Uia)

% ------------ Výpočet efektivních hodnot napětí - druhá část ---------

Uief = sqrt(Uief/tmax*3)

Uef = sqrt(Uef/tmax*3)

% ------------ Stanovení činitele elektromotorické síly ---------------

k_E = Uief/Uef

% ------------------ Grafické závislosti ----------------------------

figure(1)

plot(t,w*30/pi)

hold off

xlabel('t (s)')

ylabel('n (ot/min)')

grid on

set(findall(gcf,'-property','FontSize'),'FontSize',10)

figure(2)

plot(t(1:n_kroku),Uia)

hold on

plot(t(1:n_kroku),Ua)

xlabel('t (s)')

ylabel('Napětí (V)')

legend('Indukované napětí', 'Fázové napětí')

grid on

set(findall(gcf,'-property','FontSize'),'FontSize',10)
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Příloha B

Tab. 1 Tignleyho schéma navrženého motoru

Osa fáze A

Pól\Fáze
A C´ B

A´ C B´

1
1

2

2
3

4

3
5

6

4

5
7

8

6
9

10

7
11

12

8

9
13

14

10
15

16

11
18

17

12

13
19

20

14
21

22

15
23

24

16