Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Určení činitele elektromotorické síly bezkartáčového stejnosměrného stroje
Student: Bc. Jiří DRAŽAN Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce se zabývá možnostmi určení činitele elektromotorické síly bezkartáčového stejnosměrného stroje - jedné z klíčových veličin pro jeho správný návrh s ohledem na výslednou rychlost stroje. Vzhledem ke značně neharmonickým průběhům napětí a proudů, které tento stroj odebírá, je jeho ryze analytické určení problematické, a je tedy přistoupeno k určení za pomoci numerické simulace. Za tímto účelem student vytvořil jednak dvojici modelů v software Simulink a jednak dvojici skriptů ekvivalentních k těmto modelům, jejichž správnost ověřil jednak na stroji s dodanými parametry a jednak na vlastním návrhu stroje.

Zvolená metodika řešení práce je správná, s ohledem na běžné nepřesnosti v analytickém i numerickém výpočtu jsou pak správné i obdržené výsledky. Práce je celkově na výborné úrovni, je přítomno pouze několik překlepů. V obr. 3.2 a 3.3 jsou chybně popsány osy - jde o závislosti magnetického napětí, nikoliv indukovaného napětí.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 0% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2020

.....
podpis vedoucího práce